
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 
N. 61 DEL 15-07-2020

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE RELATIVO
ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019.
 

 
L’anno DUEMILAVENTI e questo giorno QUINDICI del mese di LUGLIO, alle ore 20:05 in
Pescia, nella sala consiliare, in sessione ordinaria, seduta pubblica, si è riunito il Consiglio
Comunale in seconda convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi
e termini di legge, come da relazione in atti.
All'inizio della seduta sono presenti ed assenti i signori:
   presenti assenti   presenti assenti

1. GIURLANI
ORESTE

X 10. VANNUCCI
ADRIANO

X

2. BALDACCINI
MASSIMO

X 11. PETRI PAOLO X

3. BONINI EZIO X 12. CONFORTI
FRANCESCO

X

4. BRIZZI
VITTORIANO

X 13. FRANCESCHI
OLIVIERO

X

5. PAPINI LORENZO X 14. LANZA
IMMACOLATA

X

6. ROSI MODESTO X 15. MANDARA
GIANCARLO

X

7. TANGANELLI
STEFANO

X 16. MELOSI GIACOMO X

8. VINCI ZAIRA X 17. ROMOLI ELISA X
9. RENIERI
ALBERTO

X      

 
Presiede la seduta il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO VITTORIANO BRIZZI ed assiste il
SEGRETARIO GENERALE Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del presente
verbale.
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione degli affari di cui appresso:

Delibera di Consiglio Comunale 61  del 15-07-2020

http://asp.urbi.it/urbi/progs/main/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in
particolare la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile”;
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” ed in
particolare il titolo IV recante disposizioni sull’adeguamento dell’ordinamento finanziario e
contabile degli enti locali;
 
VISTO il D. Lgs. n. 126/2014 che ha modificato ed integrato il D. Lgs. n. 118/2011, con
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009;
 
RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e l’articolo 18, comma 1, lett.
b), del D. Lgs. n. 118/2011;
 
RICHIAMATE LE SEGUENTI DELIBERAZIONI:

-         deliberazione C.C. n. 34 del 29.03.2019 con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2019/2021;

-         deliberazione C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il B
ilancio di previsione 2019/2021;
-          deliberazione G.C. n. 97 del 10.05.2019, esecutiva, con la quale si è provveduto ad
approvare il Piano Esecutivo di Gestione – parte finanziaria - per gli anni 2019/2021;
-          deliberazione C.C. n. 81 del 19.07.2019 relativa alla variazione di assestamento
generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio;
-          deliberazione C.C. n. 140 del 30.12.2019, esecutiva, con la quale sono stati approva
ti il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 e il Bilancio di previsione
2020/2022 e relativi allegati;
-          deliberazione G.C. n. 4  del 14.01.2020, esecutiva, con la quale si è provveduto ad
approvare il Piano Esecutivo di Gestione – parte finanziaria - per gli anni 2020/2022;
-          deliberazione G.C. n. 105 del 12.06.2020 di riaccertamento ordinario dei residui ai
sensi dell’art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011 con contestuale variazione al
bilancio 2020/2022;
-          deliberazione G.C. n. 106 del 12.06.2020 con la quale sono stati approvati gli
schemi del Rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, la Relazione illustrativa,  il
conto economico e lo stato patrimoniale;
-          deliberazione C.C. n. 59 del 15.07.2020 di approvazione prospetti dell’inventario al
31.12.2019 (beni mobili e beni immobili) da cui risulta la consistenza finale del
patrimonio immobiliare del Comune di Pescia nel rispetto della classificazione dello
Stato Patrimoniale prevista dal D. Lgs. n. 118/2011;

 
DATO ATTO CHE alla data del 31.12.2019, come da dichiarazione resa dai responsabili
dell’Ente, non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere;
 
VISTO:

-          il rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 redatto secondo lo schema di cui
all’allegato 10 del D. Lgs. n. 118/2011;
-          le risultanze del conto del Tesoriere dell’Ente relativo all’esercizio 2019 reso ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000;

Delibera di Consiglio Comunale 61  del 15-07-2020



-          il conto Economico e lo Stato patrimoniale secondo gli schemi del D. Lgs. n.
118/2011;
-          l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza di cui all’art.
227 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000;
-          la verifica dei crediti e debiti tra l’ente e le società partecipate ai sensi dell’art. 11
comma 6 del D. Lgs  n. 118/2011;
-          il prospetto relativo alle spese di rappresentanza ex D.M. 23.01.2012;
-          prospetto finale SIOPE;

 
VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati;
 
PRESO ATTO CHE:
 

-          dalla tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale
si evince che il Comune non rientra fra gli enti in condizioni strutturalmente
deficitarie;
-          sono state rispettate le norme relative al contenimento della spesa di personale;
-          la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in
materia di finanza locale e di contabilità pubblica;
-          la gestione 2019 ha permesso il ripiano/la copertura di disavanzo pari a €
562.981,32 (di cui € 309.601,11 quota annuale Piano di riequilibrio finanziario
pluriennale, € 253.380,21 quota annuale Piano trentennale di copertura del disavanzo
da riaccertamento straordinario dei residui);

 
TENUTO CONTO CHE l’art. 39-quater del D.L. 162/2019 al comma 1 dispone che “al fine di
prevenire l'incremento del numero di enti locali in situazioni di precarietà finanziaria, l'eventuale
maggiore disavanzo emergente in sede di approvazione del rendiconto 2019, determinato in misura
non superiore alla differenza tra l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel
risultato di  amministrazione in sede di approvazione del rendiconto 2018, determinato con il metodo
semplificato previsto dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, sommato
allo  stanziamento assestato iscritto nel bilancio 2019 per il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto
degli utilizzi del fondo effettuati per la cancellazione e lo stralcio dei crediti, e l'importo  del  fondo
crediti di dubbia esigibilità accantonato in sede di rendiconto 2019, determinato nel rispetto dei
principi contabili, può essere ripianato in non più di quindici annualità, a decorrere dall'esercizio
finanziario 2021, in quote annuali costanti.”
comma 2 “le modalità di recupero devono essere definite con deliberazione del consiglio dell'ente
locale,  acquisito il parere dell'organo di revisione, entro quarantacinque giorni dall'approvazione del
rendiconto.  La mancata adozione di tale deliberazione e' equiparata a tutti gli effetti alla mancata
approvazione del rendiconto di gestione.”
comma 3 “Ai fini del rientro possono essere utilizzati le economie di spesa e tutte le entrate, ad
eccezione di  quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di
destinazione, nonché i proventi derivanti dall'alienazione di beni patrimoniali disponibili accertati nel
rispetto del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2
annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e da altre entrate in conto capitale. Nelle more
dell'accertamento dei proventi derivanti dall'alienazione di beni patrimoniali disponibili il disavanzo
deve comunque essere ripianato.”
 
DATO ATTO CHE la differenza tra il FCDE accantonato nel 2018 calcolato con il metodo
semplificato (€ 6.933.689,55) sommato allo stanziamento assestato iscritto nel bilancio 2019 (€
1.774.869,63), al netto degli utilizzi del fondo effettuati per la cancellazione e lo stralcio dei
crediti (€ 794.153,10), e il FCDE del 2019 calcolato secondo il metodo ordinario
(10.740.750,02) è pari ad € 2.826.343,94. Il disavanzo verrà recuperato come previsto dalla

Delibera di Consiglio Comunale 61  del 15-07-2020



norma anzidetta a partire dal 2021;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente Statuto
comunale che allegati formano parte integrante del presente atto;
 
VISTA la Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti resa ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett. d)
del D. Lgs. n. 267/2000 allegata al presente atto;

 
CON VOTI   10   FAVOREVOLI 
 
                                          
                          2    CONTRARI        (Mandara e Romoli)
 
 
                                palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori

 
 

DELIBERA
 

1)     Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e
sostanziali del presente atto.
2)     Di approvare il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2019,
redatto secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011, composto da:

-          conto del bilancio, relativi riepiloghi, i prospetti riguardanti il quadro generale
riassuntivo e la verifica degli equilibri (allegato 1);
-          conto economico, stato patrimoniale e nota integrativa (allegato 2).

3)     Di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con un risultato di
amministrazione così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione
finanziaria:

 

  GESTIONE
 RESIDUI COMPETENZA TOTALE

        

Fondo cassa al 1° gennaio      
  

162.717,48        
         
RISCOSSIONI (+) 4.066.152,18 40.281.673,17 44.347.825,35
PAGAMENTI (-) 5.849.199,13 38.488.460,98 44.337.660,11
         

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    172.892,72
         
PAGAMENTI per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre (-)     0,00
         
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)     172.892,72
         
RESIDUI ATTIVI (+) 13.019.562,45 7.484.361,70 20.503.924,15
   di cui derivanti da accertamenti di tributi
effettuati sulla base della stima del dipartimento
delle finanze  

0,00 0,00 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 1.892.441,18 10.405.616,38 12.298.057,56
         

Delibera di Consiglio Comunale 61  del 15-07-2020



FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE CORRENTI (1) (-)    199.030,36
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE IN CONTO CAPITALE (-)    443.812,57
         
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL
31 DICEMBRE 2019 (=)     7.735.916,38
         
         
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019:

Parte accantonata      
Fondo crediti di dubbia esigibilità       10.740.750,02
Fondo perdite soc. partecipate       217.499,00
Fondo anticipazione Liquidità DL 35/2013        4.750.832,13
Altri accantonamenti       4.442,32

 Totale parte accantonata (B) 15.713.523,47
Parte vincolata      
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili       1.286.792,54
Vincoli derivanti da trasferimenti       395.836,91
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       552.486,16
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       84.168,48
Altri vincoli       0,00

 Totale parte vincolata ( C) 2.319.284,09
Parte destinata agli investimenti      

 
Totale parte destinata agli
investimenti (D) 32.767,43

      
 Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -10.329.658,61

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come
disavanzo da ripianare  

             
 
 

4)      Di dare atto che al Rendiconto della Gestione 2019 sono allegati i seguenti atti:
 

-          il Conto del Tesoriere (allegato 3);
-          la Relazione sulla gestione predisposta dalla Giunta Comunale resa ai sensi
dell’art. 151 comma 6 del D. Lgs. n. 267/2000 (allegato 4);
-          il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (allegato 5);
-          elenco analitico delle risorse accantonate, delle risorse vincolate e delle risorse
destinate agli investimenti - allegati a1_a2_a3 (allegato 6);
-          il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi, del fondo
pluriennale vincolato (allegato 7);
-          il prospetto concernente la composizione del fondo crediti dubbia esigibilità
(allegato 8);
-          il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie (allegato 9);
-          il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati (allegato
10);
-          la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi (allegato 11);
-          la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi (allegato 12);

Delibera di Consiglio Comunale 61  del 15-07-2020



-          il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione (allegato 13);
-          il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate
dalle regioni (allegato 14);
-          prospetto finale SIOPE (allegato 15);
-          l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello
di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo (allegati
16);
-          l’elenco dei crediti inesigibili stralciati dal conto del bilancio (allegato 17);
-          la Relazione del Collegio dei revisori dei Conti resa ai sensi dell’art. 239 comma
1 lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000 (allegato 18);
-          la verifica dei crediti e debiti tra l’ente e le società partecipate ai sensi dell’art. 6
comma 4 del D.L. n. 95/2012 convertito in L. n. 135/2012 (allegato 19);
-          il prospetto relativo alle spese di rappresentanza ex D.M. 23.01.2012 (allegato
20);
-          l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione
delle società partecipate (allegato 21);
-          prospetto relativo alla tempestività dei pagamenti relativo alle transazioni
commerciali di cui all’art.41, comma 1 del D.L. n.66/2014 convertito nella L.
23.06.2014 n. 89 (allegato 22);
-          piano degli indicatori e risultati di bilancio (allegato 23);
-          tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai
sensi dell’art. 242 del TUEL come individuati dal D.M. 18/02/2013 (allegato 24).

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
Il Presidente successivamente, propone di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4 comma, del D. Lgs.
267/00.
 
 
CON VOTI   10   FAVOREVOLI 
 
                                          
                          2    ASTENUTI       (Mandara e Romoli)
 
 
                                palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori
 
 

APPROVA
 
 

 
 
 Si specifica che l’intera discussione è consultabile nello streaming della seduta consiliare del
15 luglio 2020 alla seguente pagina del sito istituzionale:
http://www.comune.pescia.pt.it/streaming-cc

Delibera di Consiglio Comunale 61  del 15-07-2020

http://www.comune.pescia.pt.it/streamig-CC


Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
VITTORIANO BRIZZI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Consiglio Comunale 61  del 15-07-2020


